Дело № 5-451/10/2022
УИД 16MS0045-01-2022-002438-64
Постановление

19 августа 2022 года

        г.Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.А. Гатауллина,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Дмитриева Д.В.,

рассмотрев в режиме видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дмитриева Д. В., /данные изъяты/,
установил:

01 августа 2022 года в 21 часов 58 минут Дмитриев Д.В., находясь в магазине ТК «/данные изъяты/», расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица /данные изъяты/, откуда тайно похитил продукцию магазина, а именно наушники беспроводные GAL TW 5300 белые и Ром BACARDI Neqra об. 1 л, на сумму 1840 рубля 01 копеек без учёта НДС. Тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1000,00 рублей, но менее 2500,00 рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Дмитриев Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Дмитриева Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается как его признательными показаниями, данными им в ходе судебного заседания, так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от 2 августа 2022 года, где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Дмитриеву Д.В.;

- протоколом №/данные изъяты/ об административном задержании от 2 августа 2022 года;

- протоколом от 2 августа 2022 года о доставлении;
- заявлением /данные изъяты/ от 1 августа 2022 года;

- объяснением /данные изъяты/;
- объяснением /данные изъяты/;
- рапортом сотрудника полиции, где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Дмитриеву Д.В.;
- протоколом изъятия от 1 августа 2022 года;
- справкой о стоимости товара без НДС от 1 августа 2022 года;
- видеозаписью на диске;
- справкой о возврате товара в торговый зал от 1 августа 2022 года;

- справкой на лицо.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Дмитриева Д.В. по  части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

В силу части 3 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении Дмитриеву Д.В. размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения,  его личность, состояние его здоровья.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дмитриева Д.В., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дмитриева Д.В., мировым судьей не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Дмитриеву Д.В. административного наказания в виде административного штрафа в трехкратном размере стоимости похищенного имущества, не усмотрев оснований для назначения более строгого размера наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 7.27 часть 2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Дмитриева Д. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139, ОКТМО 92701000001,  номер счета получателя платежа  № 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан   г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, Кор. сч. № 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140, УИН: 03186909000000000000029669840.

        Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу:                     г. Казань, ул. Габишева, дом №35.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья:

                                            Д.А. Гатауллина